
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-35

L'anno 2017 il giorno 26 del mese di Aprile il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:    AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA  “ETJCA S.P.A.”,  A  SEGUITO DI 
ESPERIMENTO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2 
LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELLA  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA 
E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI  IAT  UBICATI SUL TERRITORIO 
CITTADINO E NELL’UFFICIO COMUNICAZIONE DI  MARKETING E SOCIAL MEDIA, 
PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI  EURO  74.400,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) - 
CIG 702398689B

Adottata il 26/04/2017
Esecutiva dal 10/05/2017

26/04/2017 ROMANI CLAVIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-35

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  “ETJCA  S.P.A.”,  A  SEGUITO  DI 
ESPERIMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI  SOMMINISTRAZIONE 
DI  LAVORATORI  INTERINALI  IMPIEGATI  PER  L’ACCOGLIENZA  E  PER 
L’INFORMAZIONE  TURISTICA  NEGLI  UFFICI   IAT   UBICATI  SUL  TERRITORIO 
CITTADINO  E  NELL’UFFICIO  COMUNICAZIONE  DI  MARKETING  E  SOCIAL  MEDIA, 
PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI  EURO  74.400,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG 
702398689B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

 
           Premesso che l’Ufficio Sviluppo e Promozione del Turismo dell’Area Servizi Marketing del-
la Città, Turismo e Relazioni Internazionali ha la necessità di acquisire un servizio di somministra-
zione di lavoratori interinali impiegati per l’accoglienza, per l’informazione turistica e la commer-
cializzazione dei servizi turistici negli uffici IAT ubicati sul territorio cittadino e nell’Ufficio comu-
nicazione di marketing e social media;

           Vista la determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-27 con la quale è stata disposta la pubbli-
cazione sul Sito Istituzionale del Comune di Genova di un Avviso esplorativo per  Manifestazione 
di Interesse per l’acquisizione del servizio in oggetto e, contestualmente, si è provveduto ad impe-
gnare l’importo di  € 74.400,00 (oneri fiscali inclusi) (IMP. 2017/6225) – CIG 702398689B –   de-
mandando a successivo provvedimento l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016, mediante trasmissione di lettera d’invito ai soggetti interessati;

           Dato atto della pubblicazione avvenuta il 23 marzo  2017 sul sito istituzionale del Comune di 
Genova dell’Avviso esplorativo di cui sopra,0 con il quale i soggetti interessati sono stati invitati a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



presentare la propria manifestazione d’interesse all’Archivio Generale del Comune di Genova entro 
le ore 12,00 del 3 aprile 2017;
  

           Dato altresì atto che, entro il termine di cui sopra,  sono pervenute 
le manifestazioni d’interesse sotto indicate, da parte di Società che, essendo in possesso dei requisiti 
professionali richiesti per lo svolgimento del servizio in oggetto, sono state successivamente invita-
te a partecipare alla procedura in oggetto: 

1)  Etjca S.p.A –

2) Synergie S.p.A –

3) Temporary S.p.A –

4) Tempi Moderni S.p.A. - 

5) Tempor S.p.A - 

6) Adecco  S.p.A –

7) Lavorint S.p.A –

8) Openjobmetis S.p.A –

9) Gi Groupis  S.p.A

    
          
          Vista la determinazione dirigenziale 2017-280.1.0- 32 con la quale è stato disposto l’esperi-
mento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, mediante 
trasmissione di lettera d’invito ai soggetti interessati, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo 
da calcolarsi sul fee d’agenzia applicato al costo orario del lavoratore somministrato e la distribu-
zione dei buoni pasto, espresso in forma percentuale in sede di offerta;

Preso atto delle operazioni di gara di cui al Verbale dei Lavori del 13/04/2017, conservato 
agli atti, relativo alla seduta tenutasi il  giorno 13 aprile 2017, dal quale si evince che:

- entro il termine stabilito, risultano pervenute le offerte di tre imprese e più precisamente:

1) Tempi Moderni S.p.A. che ha proposto una percentuale fee dello 1,001%;

2) Etjca S.p.A. che ha proposto una percentuale fee dello 0,30%;

3) Tempor S.p.A. che ha proposto una percentuale fee dello 0,968%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sulla base delle offerte pervenute è stata redatta la graduatoria finale sotto riportata 

1. Etjca S.p.A -  percentuale fee dello 0,30%;
2. Tempor S.p.A – percentuale fee dello 0,968%;
3. Tempi Moderni S.p.A. - percentuale fee dello 1,001%;

- sulla base della suddetta graduatoria, il servizio è stato provvisoriamente aggiudicato alla Etica 
S.p.A.;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare definitivamente alla  “Etjca S.p.A.” con sede in Milano  – 
Corso Sempione   n. 39 - CAP 20145 – Partita IVA 12720200158 – (Cod. benf. 55247)  il servizio 
di somministrazione di lavoratori interinali impiegati per l’accoglienza, per l’informazione turistica 
e la commercializzazione dei servizi turistici negli uffici IAT ubicati sul territorio cittadino e nel-
l’Ufficio comunicazione di marketing e social media,  per l’importo complessivo di € 74.400,00 
(oneri fiscali inclusi) che comprende l’ammontare delle ore di lavoro che saranno richieste, la distri-
buzione dei buoni pasto necessari e il relativo  fee d’agenzia;

Dato atto che la presente procedura non prevede la necessità dello “Stand-Still” per l’aggiu-
dicazione definitiva per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;  

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il re-
lativo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

           Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali 
e programmatici 2017-2019; 

                                                                  IL DIRIGENTE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate nel presente di-
spositivo:

 1) di aggiudicare definitivamente alla “Etjca S.p.A.” con sede in Milano  – Corso Sempione   n. 39 
- CAP 20145 – Partita IVA 12720200158 – (Cod. benf. 55247)  il servizio di somministrazione di 
lavoratori interinali impiegati per l’accoglienza, per l’informazione turistica e la commercializza-
zione  dei  servizi  turistici  negli  uffici  IAT ubicati  sul  territorio  cittadino  e  nell’Ufficio  comu-
nicazione di marketing e social media,  per l’importo complessivo di € 74.400,00 (oneri fiscali in-
clusi),  comprendente l’ammontare delle ore di lavoro che saranno richieste,  la distribuzione dei 
buoni pasto necessari e il relativo fee d’agenzia;

2) di dare atto che l'assegnazione viene effettuata  sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare a favore della Società Etjca S.p.A., ai sensi dell’art 183 c. 1 D. Lgs. n. 267/2000, 
l'importo di  € 74.400,00 (oneri fiscali inclusi – al momento non quantificabili in quanto l’IVA vie-
ne calcolata solo sul fee d’agenzia) al capitolo 52842  cdc. 3950.6.34  “Acquisto di servizi da agen-
zie di lavoro interinale – Promozione della Città e Turismo”  PdC 1.3.2.12.1 “Acquisto di servizi da 
agenzie di lavoro interinale” previo azzeramento della prenotazione di cui alla determinazione diri-
genziale 2017-280.1.0-32 (IMP 2016/6225);

4) di stabilire che si provvederà alla revoca della presente aggiudicazione nel caso in cui, a seguito 
dei controlli effettuati sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o altre cause ostative alla stipulazione del contratto;
       
5) di stabilire altresì che la Struttura di Staff Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazio-
nali provvederà alla liquidazione della spesa mediante emissione di richiesta di mandato di paga-
mento (Mod. M1Rag.);

6) di dare atto che:

-la scrivente struttura si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta aggiudica-
taria fino alla concorrenza del quinto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs.  50/2016 e   si ri-
serva, altresì, la facoltà di prorogare il contratto in corso di esecuzione limitatamente al tempo stret-
tamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente;

  -il servizio avrà inizio dalla data di stipula del contratto ed avrà durata annuale, o fino ad esauri-
mento del monte ore che verrà quantificato sulla base del costo orario di aggiudicazione dell’impor-
to assegnato;

- non esistono convenzioni CONSIP né offerte presenti sulla Piattaforma MEPA applicabili all’ac-
quisizione del servizio in oggetto;

 - la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 del-
la Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di marketing 
per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non sogget-
ta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non 
contemplate dalla manovra stessa;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

                                                                                     IL DIRETTORE

                                                                                 Dott. Clavio Romani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-35
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA “ETJCA S.P.A.”, A SEGUITO DI ESPERIMENTO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 
50/2016, DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI  SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI 
INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI UFFICI  IAT  UBICATI SUL TERRITORIO CITTADINO E NELL’UFFICIO 
COMUNICAZIONE DI MARKETING E SOCIAL MEDIA, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO 
DI  EURO  74.400,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG 702398689B

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




